593335

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

D I P L O M O V Á P R Á C E

Knihovna PF UK

PF16865

Rok 2006

Kateřina Kratochvílová

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

katedra občanského práva

téma:

Odpovědnost za škodu způsobenou vadným (nebezpečným) výrobkem

vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

diplomant:

Kateřina Kratochvílová

Malkovského 586

199 00 Praha 9

## ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Kateřina Kratochvílová

V Praze dne 30. listopadu 2006

## OBSAH

<u>1</u> <u>ÚVOD</u> <u>1</u>
<u>2</u> <u>ODPOVĚDNOST V OBČANSKÉM PRÁVU</u> <u>3</u>
2.1 PREVENCE ŠKOD V OBČANSKÉM PRÁVU 3
2.2 OBEZNĚ O ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU 4
2.3 ODPOVĚDNOST ZA VADY 7
2.4 VZTAH ODPOVĚDNOSTI ZA VADY A ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODY 8
2.5 OCHRANA SPOTŘEBITELE 10
2.6 TECHNICKÉ POŽADAVKY NA VÝROBKY 12
<u>3</u> <u>ZÁKLADNÍ KONCEPCE PRÁVNÍ ÚPRAVY ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU VADOU VÝROBKU</u> <u>14</u>
<u>4</u> <u>SMĚRNICE EHS 85/374 VE ZNĚNÍ SMĚRNICE EU/1999/34</u> <u>16</u>
4.1 HARMONIZACE 16
4.2 CHARAKTERISTICKÉ RYSY SMĚRNICE 17
<u>5</u> <u>ZÁKON O ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU VADOU VÝROBKU</u> <u>20</u>
5.1 PŘIJETÍ ZÁKONA A JEHO DŮSLEDKY 20
5.2 CHARAKTERISTICKÉ RYSY ZÁKONA 21
5.3 VZTAH ZÁKONA A OBEZNĚ ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU 24
5.4 SLUČITELNOST ZÁKONA SE SMĚRNICÍ 26
<u>6</u> <u>UPLATNĚNÍ NÁHRADY ŠKODY PODLE ZÁKONA O ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU VADOU VÝROBKU</u> <u>27</u>
6.1 PŘEDPOKLADY ODPOVĚDNOSTI 27
6.2 ŠKODA 28
6.3 VÝROBCE 30
6.4 VÝROBEK 32
6.5 VADA VÝROBKU 35
6.6 ZPROŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI 37
6.7 SPOLUPŮSOBENÍ TŘETÍ OSOBY 40
6.8 SPOLEČNÁ ODPOVĚDNOST VÝROBCŮ 41
6.9 ZÁKAZ VYLOUČENÍ NEBO OMEZENÍ POVINNOSTI NÁHRADY PŘEDEM 41
6.10 PROMLČENÍ A ZÁNİK PRÁVA NA NÁHRADU ŠKODY 41
6.11 POUŽITÍ OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 44
6.12 VYLOUČENÍ APLIKACE ZÁKONA O ODPOVĚDNOSTI ZA VÝROBEK 44
6.13 ÚČINNOST 45
<u>7</u> <u>ZÁVĚR</u> <u>46</u>
<u>8</u> <u>SEZNAM ZKRATEK</u> <u>48</u>
<u>9</u> <u>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</u> <u>49</u>

## 1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji tématu odpovědnost za škodu způsobenou vadným (nebezpečným) výrobkem. Jedná se o odpovědnost speciálně upravenou ve zvláštním zákoně, kterým je zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, ve znění zákona č. 209/2000 Sb. Tento zákon je důležitým institutem soukromého práva, jehož hlavním smyslem je ochrana spotřebitele, tedy slabší strany ve vztahu mezi výrobcí a spotřebitelem, přitom ochrana spotřebitele je oblastí upravenou převážně veřejnoprávními normami. Má diplomová práce, pro kterou je stěžejní právě tento zákon, tak řeší otázky ochrany spotřebitele právě z pohledu soukromého práva.

Cílem soukromoprávní úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku však není jen zajistit ochranu spotřebitele jako takovou, tu upravuje celá řada jiných, především veřejnoprávních, předpisů, nýbrž zajišťovat ochranu spotřebitele ve specifické oblasti, kterou odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku. V českém právním řádu se jedná o relativně nový právní institut, neboť před přijetím zákona č. 59/1998 Sb. nebyl v našem právním řádu v takovéto podobě upraven vůbec a náhrada škody byla u těchto specifických druhů škod řešena cestou obecné odpovědnosti za škodu podle našeho občanského zákoníku. Na tento zvláštní zákon proto zatím nenavazuje dlouhá soudní judikatura, která by jej vykládala a určovala, jakým způsobem zákon aplikovat. K tomu, aby některá ustanovení mohla být blíže specifikována, se teprve čeká na interpretaci soudu a k bližšímu a detailnějšímu rozboru je prozatím nutno sáhnout k interpretacím, které pocházejí z odborných knih a článků a nebo sáhnout k judikatuře zahraniční.

V mé práci se zabývám především otázkou proč bylo nutné přistoupit k přijetí této právní úpravy, jaký měla dopad na ochranu spotřebitele, z čeho zákonodárce čerpal při tvorbě zákona a jaké právní předpisy mu stály při vzniku tohoto

zákona vzorem. Dále zmiňují právní instituty úzce spjaté s danou problematikou, jakými jsou ochrana spotřebitele a technické požadavky na výrobky. V základních rysech popisují směrnici Evropského společenství, ze které český zákon vychází, a jak je náš zákon s touto směrnicí slučitelný. V nejobsáhlejší části mé práce pak rozebírám podrobně jednotlivá ustanovení zákona, možnost jejich aplikace v praxi a usuzuji o jejich slučitelnosti se směrnicí. Na úvod uvádím také pojednání o obecné odpovědnosti za škodu a o odpovědnosti za vady, a to z toho důvodu, aby bylo patrné, v čem především se speciální úprava představovaná zákonem o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku od těchto institutů odlišuje a v čem a proč byl stav za neexistence tohoto zákona nevyhovující.

## 2 ODPOVĚDNOST V OBČANSKÉM PRÁVU

### 2.1 PREVENCE ŠKOD V OBČANSKÉM PRÁVU

Základní funkcí odpovědnosti za škodu je především ochrana občanskoprávních vztahů, konkrétně určení osoby škůdce, vzniku škody, stanovení v jakém rozsahu, komu a kdy byla škoda způsobena a jakým způsobem a v jaké výši bude poškozenému škoda nahrazena. Odpovědnostní vztah mezi škůdcem a poškozeným v zásadě vzniká způsobením škody a náhradou škody zpravidla tento vztah zaniká.

Vznik škody obvykle následuje po porušení právních povinností. Aby byl výskyt vzniku škod omezen, je proto namístě, aby právní úprava nepředcházela pouze vzniku škod, ale již samotnému porušení právních povinností. Z této myšlenky vychází i občanský zákoník, který prevenci škod věnuje zvláštní pozornost a v § 415 n. upravuje předcházení hrozícím škodám. Prevenci lze chápat ve dvojím smyslu. V první řadě se jedná o obecnou povinnost všech fyzických i právnických osob odvracet porušování právních povinností, které mohou vést ke vzniku škody. Tak je podle § 415 každý povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na majetku, na přírodě a životním prostředí. Podle dalšího lze prevenci chápat jako odvracení již hrozící škody. K tomu slouží § 417, který stanoví, že každý, komu hrozí škoda, je povinen zakročit přiměřeným způsobem k jejímu odvrácení. Zároveň však ohrožený, který jedná proti hrozící škodě a jehož jednání vykazuje

[…]


---

<sup>26</sup> Sdělení č. 133/1994 Sb., o Vídeňské úmluvě o občanskoprávní odpovědnosti za jaderné škody a Společném protokolu týkajícím se aplikace Vídeňské úmluvy a Pařížské úmluvy.

existence zvláštního zákona<sup>27</sup> vztahujícího se na škody způsobené jadernými událostmi. Zákon se dále nevztahuje na uplatnění odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku uvedeného na trh před nabytím účinnosti zákona. V tomto případě jde o zákaz zpětné působnosti zákona (zákaz retroaktivity).

Zákon je v tomto ohledu se směrnicí slučitelný, ačkoliv i zde se uvádí výše rozebíraný termín „uvedení na trh“.

### 6.13 ÚČINNOST

Nabytí účinnosti zákona je podle § 12 stanoveno na první den třetího kalendářního měsíce po dni jeho vyhlášení. Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, z 5. března 1998, tak nabyl účinnost dne 1.6.1998. Novelizován pak byl zákonem č. 209/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, ze dne 21.června 2000 s účinností od 1. září 2000, s výjimkou § 6a, který byl sice do zákona novelou vložen, ale účinnosti nabyl až dnem vstupu smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii v platnost. Zároveň také tímto dnem pozbylo platnosti původní ustanovení § 6.

---

<sup>27</sup> Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání atomové energie ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů.

## 7 ZÁVĚR

Přijetí zákona č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, ve znění zákona č. 209/2000 Sb., bylo nepochybně velkým přínosem do české legislativy. Nutnost její právní úpravy můžeme shledat hned v několika aspektech.

Jednak, v souvislosti s rozvojem průmyslové výroby, již obecná úprava odpovědnosti za škodu neumožňovala spotřebiteli účinně se domáhat práva na náhradu škody v případech škody způsobené vadou výrobku. Výrobce je ve smluvním právním vztahu se spotřebitelem stranou silnější, neboť je tím, kdo je v tomto vztahu profesionálem. Použití obecné odpovědnosti za škodu na tyto případy pak toto výhodné postavení výrobce ještě dále posilovalo, a to zejména tím, že výrobci bylo umožněno zbavit se odpovědnosti pouhým prokázáním, že škodu nezavinil, dále tím, že výrobce odpovídal pouze osobě, se kterou byl ve smluvním vztahu, a v neposlední řadě ze skutečnosti, že poškozenému odpovídal pouze skutečný výrobce, tedy poškozený se nemohl domáhat náhrady škody na dovozci, ač byl poškozenému v mnoha případech znám pouze právě tento článek obchodního řetězce.

Oproti tomu, nynější právní úprava obsažená ve zvláštním zákoně stojí na principu objektivní odpovědnosti, a tak výrobci neumožňuje zbavit se odpovědnosti pouhým prokázáním, že škodu nezavinil, zbavit se své odpovědnosti může jen ze zákonem stanovených liberačních důvodů. Výrobce dále, podle zvláštního zákona, odpovídá za škodu způsobenou jeho výrobkem nejen pouze smluvní straně, ale i třetí osobě, tedy osobě se kterou nutně nemusí být v přímém smluvním vztahu. Spotřebiteli zároveň neodpovídá pouze výrobce konečného produktu, nýbrž i dodavatel či dovozce, není-li možné skutečného výrobce zjistit. Tím vším zvláštní zákon posiluje postavení

spotřebitele a vyrovnává jeho nerovné postavení, které vzniká v právním vztahu mezi ním a výrobcem.

Důsledkem zvláštního zákona však není jen posílení postavení spotřebitele a jeho ochrana v oblasti odpovědnosti výrobce za škodu způsobenou vadným výrobkem, ačkoliv je celý zákon nepochybně k tomuto účelu koncipován. Zákon vedle toho slouží také jako účinný prostředek k předcházení škodám, neboť, pod hrozbou sankce ve formě odpovědnosti, účinně motivuje obě strany smluvního vztahu k tomu, aby ke škodám vůbec nedocházelo. A to způsoby uvedenými v předchozích kapitolách. Zákon výrobce motivuje především k výrobě bezpečných výrobků, což působí nejen k omezení výskytu škod, ale ve svém důsledku tím také pozitivně ovlivňuje konkurenci mezi jednotlivými výrobci navzájem.

Přijetí takové právní úpravy do našeho právního řádu bylo však nutné nejen z hlediska obsahové stránky, kterou uvádím v předchozích odstavcích, ale také z důvodu povinnosti České republiky implementovat do svého právního řádu směrnici EHS 85/374 ve znění směrnice EU/1999/34, která právě právní problematiku odpovědnosti výrobce za škodu způsobenou vadou výrobku upravuje.

Zákon stojí na stejných principech a vychází ze stejné koncepce jako směrnice, nicméně v některých bodech není s uvedenou směrnicí plně slučitelný. Užitím stejných termínů, jakých užívá směrnice, by se zřejmě této neslučitelnosti předešlo. Domnívám se proto, že případná další novelizace zákona by se měla zaměřit především na odstranění tohoto nesouladu mezi oběma právními úpravami, a to zejména cestou sjednocení právních výrazů.

Dalším vývojem projde právní úprava odpovědnosti za výrobek zřejmě také v souvislosti s přípravou nového občanského zákoníku, neboť se uvažuje o tom, že bude zakomponována do nového zákoníku jako jeden ze zvláštních druhů odpovědnosti.
