P o s u d e k

na diplomovou práci Kateřiny K r a t o c h v í l o v é napsanou na téma „Odpovědnost za škodu způsobenou vadným (nebezpečným) výrobkem“ (stran 47; připojen seznam zkratk jakož i seznam použité literatury, ze které diplomantka čerpala).

Předložená diplomová práce má celkově velmi dobrou úroveň, a to jak po stránce obsahové, systematické i formální.

Po obsahové stránce diplomantka po krátkém obecném úvodu a po vylíčení nezbytných mezinárodních souvislostí věnuje ve své práci hlavní pozornost analýze platného zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. Zatímco část práce týkající se obecných výkladů o odpovědnosti v občanském právu je povětšinou popisné povahy a diplomantka zde dosti čerpá z použité literatury, již další části práce, jmenovitě pak rozbor zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku a jeho jednotlivých pilířů (škoda, výrobce, výrobek atd.) svědčí o výrazné schopnosti diplomantky samostatným a místy invenčním přístupem řešit základní otázky tohoto zákona. Za zvlášť zdařilé – byť i jen stručně podané – považuji výklady diplomantky o vztahu zkoumaného zvláštního zákona a obecné odpovědnosti za škodu. V těchto částech práce diplomantka osvědčila výborné znalosti platných pozitivněprávních úprav, přehled a orientaci po literatuře, zejména i schopnost zaujímat k jednotlivým otázkám samostatná stanoviska. Zajímavě podanou tvoří i ta část diplomové práce, kde se diplomantka zabývá se slučitelností zkoumaného zvláštního zákona s příslušnou evropskou směrnicí (85/374/EC). Dochází tu k závěru, že zákon je z převážné většiny s touto evropskou směrnicí kompatibilní, v určité části nikoliv.

V tomto směru diplomantka vytyká zkoumanému zvláštnímu zákonu jmenovitě to, že užívá v zákonném textu jiné právní termíny než užívá směrnice. Proto hlavní úsilí event. budoucí novelizace by podle diplomantky mělo směřovat ke sjednocování právních termínů. Nejsem si však jist, zda mj. právě v tom spočívá hlavní problém transpozice komunitárního evropského práva a jeho principů do českého právního řádu.

Za další klad předložené diplomové práce považuji i to, že diplomantka sleduje vývoj této zvláštní právní úpravy rovněž v souvislosti s přípravou nového občanského zákoníku. Z toho důvodu by bylo dobré, kdyby diplomantka při ústní obhajobě osvětlila přednosti, popř. zápory transpozice evropského komunitárního práva přímo do základního soukromoprávního předpisu, tj. do občanského zákoníku.

Po systematické stránce je práce – obecně řečeno - přehledně členěna, diplomantka postupuje logicky správně od obecných výkladů ke zvláštním.

Pokud jde o samotný rozbor zvláštního zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, je práce systematicky výborně členěna. Čtenář tak získává komplexní přehled po zkoumané problematice.

Diplomová práce však je na výši i po formální stránce. Její předností je věcný způsob vyjadřování, přesné závěry i celková srozumitelnost.

Předběžné hodnocení práce: 1 - 2

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.